

Zygmunt Błaszczyk

Stróża, pow. Pajęczno. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 7, 72-73

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Na inwentarz pochówków składały się popielnice w większości zniszczone, przepalone kości ludzkie niekiedy rozrzucone w różnych miejscach kurhanu, węgiel drzewny oraz wyroby brązowe jak bransolety, pierścionki, szpile z taśmowatym uszkiem i szczypcę.

Ciekawym odkryciem były również trzy stele kamienne, ustawione pionowo przy jednym z kurhanów po zewnętrznej stronie kręgu. Stanowią one na Pomorzu Gdańskim pierwsze odkrycie tego rodzaju na cmentarzysku kurhanowym z IV - V okresu epoki brązu.

Badania będą kontynuowane.

SKRZYDLÓW, pow. Radomsko

Stanowisko 2

patrz

wczesne średniowiecze

STARY ZAMEK, pow. Wrocław

Stanowisko 2

patrz

neolit

STRÓŻA, pow. Pajęczno

Stanowisko 1

Muzeum Regionalne

w Radomsku

Badania prowadził mgr Zygmunt Błaszczyk.
Finansowało Muzeum Regionalne w Radomsku.
Pierwszy sezon badań, Cmentarzysko z V okresu epoki brązu i okresu halsztackiego C.

Stanowisko znajduje się około 800 m na południowy zachód od kościoła we wsi Stróża. Cmentarzysko było niszczone podczas kopania żwiru.

Zbadano obszar 1,5 ara. Odkryto dalsze 22 groby. Wszystkie były ciałopalne: dwa jamowe, bezpopielnicowe, pozostałe zawierały przeważnie po jednej popielnicy. Jeden z grobów popielnicowych, silnie zniszczony nakryty był kamieniami. Zawierał on ułamki co najmniej trzech naczyń. W naczyniach z dwóch grobów brak było niemal zupełnie kości. Wypełniały je kamienie, celowo tam włożone. W trzech grobach znaleziono czarki gliniane. W pobliżu dziecięcego pochówka leżała gliniana grzechołka dwustożkowa.

Wśród naczyń występują formy baniaste z cylindryczną szyjką, amfory, czarki i kubki z taśmowatymi uchami oraz naczynia jajowate. Na części naczyń występują ornamenty. Śladów występowania metali nie zaobserwowano.

Wszystkie zabytki należą do kultury łużyckiej z V okresu epoki brązu i okresu halsztackiego C.

Cmentarzysko rozciąga się na powierzchni paru hektarów. W roku bieżącym zabezpieczony został jedynie teren wokół jednego dołu po żwirze.

SZPIKOŁOSY, pow. Hrubieszów

Muzeum Okręgowe
w Lublinie

Badania prowadziła mgr Anna Kloss,
Finansował WKZ w Lublinie. Pierwszy
sezon badań. Osada oraz cmentarzys-
ko z wczesnej epoki brązu.

Badania są kontynuacją wykopalisk sondażowych z 1962 r. Odkryto wówczas grób szkieletowy wyposażony w ozdoby brązowe i szpilę kościaną. Grób ten datowaną jest na wczesną epokę brązu.

W br odkryto dwa groby szkieletowe oraz dwie jamy. Oba groby są płaskie, bez żadnych śladów obudowy i wyposażenia. Jamy pełniące funkcję gospodarczą zawierały fragmenty ceramiki z epoki brązu oraz kości zwierzęce.

Podczas badań powierzchniowych znaleziono fragmenty kości czaszki z zielonym zabarwieniem, najprawdopodobniej powstałym od przedmiotów brązowych. Na fragmen-ty kości lub całe szkielety, według relacji gospodarza, natrafiano podczas różnych prac ziemnych.

Płaskowzgórze na którym prowadzone były badania, opada dość stromo od stro-ny zachodniej i południowej w kierunku podmokłych łąk przez które przepływa stru-myk. Od strony wschodniej i północnej łagodnie przechodzi w wysoczyznę stanowią-cą dość płaski i wyrównany teren.

Należy przypuszczać, że istniała tu osada wraz z cmentarzyskiem. Na podstawie fragmentów ceramiki oraz zabytków pochodzących z badań sondażowych, stanowisko to można roboczo datować na wczesną epokę brązu.

ŚWINICA-KOLONIA, pow. Łęczyca
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne
i Etnograficzne
w Łodzi,

Badania prowadził mgr Zygmunt Kaszewski.
Finansował WKZ w Łodzi. Drugi sezon
badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej
z IV okresu epoki brązu.

Prace koncentrowały się w zachodniej części cmentarzyska. Przebadano obszar o powierzchni 1300 m². Uchwycono południowy zasięg cmentarzyska. Odkryto 85 grobów ciałopalnych, które na podstawie obrządku pogrzebowego można podzielić na